
andělský  
advent 
v Litomyšli

          27. 11. Neděle      10.47 a 16.47     Mikulášský parní vlak / vlakové nádraží  
         30. 11. Středa                    17.30     Pralinková teta na cestách - autorské čtení / zámecký pivovar  
                                                   19.00     Židovská hudba pro dvě violoncella / Smetanův dům Litomyšl  
                                                  20.00     Dan Bárta & Illustratosphere - koncert / Music Club Kotelna  
            1. 12. Čtvrtek                   17.00     Litomyšlští Židé našima očima - vernisáž výstavy / regionální muzeum  
           2. 12. Pátek                      17.00     Václav Macháň - Kousek světa - vernisáž výstavy / dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl  
                                                   19.00     Audience u královny - divadelní představení / Smetanův dům Litomyšl  
           3. 12. Sobota        9.00–12.00     Adventní hrátky pro celou rodinu / městská knihovna  
           4. 12. Neděle                   14.00     Ukládání kamenů zmizelých / sraz na Smetanově nám. před č.p. 107 
                                                   16.30     Holocaust - téma stále aktuální - beseda s PhDr. Robertem Řehákem / zámecký pivovar  
           5. 12. Pondělí                  10.00     Čert a Mikuláš / rodinné centrum - nutná rezervace  
           6. 12. Úterý                     10.00     Vánoční zvyky a tradice - povídání u stromečku / rodinné centrum - nutná rezervace  
                                                  20.00     Michal Prokop & Framus Five - koncert / Music Club Kotelna  
           7. 12. Středa                    17.00     Na kole do Moldavské Bukoviny - křest knihy, autorský koncert Petra Jiříčka / zámecký pivovar 
                                                   19.00     Slepice na zádech - divadelní představení / Smetanův dům Litomyšl  
           8. 12. Čtvrtek                   18.00     Degustace vín vinařství Lahofer / Hotel Zlatá Hvězda  
           9. 12. Pátek                     19.00     Věra Martinová & Meritum - koncert / Smetanův dům Litomyšl  
                                                  20.00     Wohnout - koncert / Music Club Kotelna  
         10. 12. Sobota                   19.00     Hudba pomáhá - vánoční benefiční koncert / Smetanův dům Litomyšl 
                                                   18.30     Richard Pogoda a Mirek Švihálek - písně Voskovce a Wericha / Vinárna U Mydláře 
          11. 12. Neděle                    11.30     Dobročinný jarmark s kavárnou a občerstvením / Nový kostel  
                                                   15.00     Adventní česko-ukrajinský koncert Pavla Helana a pěveckého sboru Sonjašyk / Nový kostel
                                                   19.00     Čas vánočních melodií - M. Cavalcanti, hosté a sbor Vlastimil / chrám Nalezení sv. Kříže  
          13. 12. Úterý                     10.00     Vánoční zvyky a tradice - vyrábění jmenovek a přáníček / rodinné centrum - nutná rezervace  
                                                   16.00     Vánoční zvyky a tradice - odpoledne pro děti / rodinné centrum  
                                       15.00–17.00     Deskové hry pro malé a velké / městská knihovna  
         14. 12. Středa                    16.30     Vánoční koncert dětských pěveckých sborů Kvítek a Lilium / kostel Povýšení sv. Kříže 
                                                   16.30     Příjezd Vánočního kamionu Coca-Cola / Smetanovo náměstí 
                                                   19.00     Josef Špaček & Barocco sempre giovane: Osmero ročních dob - koncert / zámecká jízdárna  
         15. 12. Čtvrtek                   17.00     Vánoční koncert žáků / ZUŠ B. Smetany - sál  
                                      17.00 a 19.30     Vánoční koncert KOSu / zámecká jízdárna  
                                                   18.00     Degustace vín z Nového světa / Hotel Zlatá Hvězda  
                                                   19.00     LHV: Jak se hladí duše aneb Vánoce s poezií / Smetanův dům Litomyšl  
         16. 12. Pátek                     20.00     Vltava - koncert / Music Club Kotelna  
          17. 12. Sobota         9.30–12.00     Výtvarná dílna: Vánoční papír / dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl  
                                                   15.00     Arnold Bartůněk - Nekonečná Venuše - vernisáž výstavy / Nová městská síň 
         20. 12. Úterý                     10.00     Vánoční zvyky a tradice - vyrábění svícnu, herna otevřena / rodinné centrum - nutná rezervace  
         22. 12. Čtvrtek                   18.00     J. J. Ryba - Česká mše vánoční / chrám Nalezení sv. Kříže  
         23. 12. Pátek                     20.00     Jan Hrubý & Kukulín - koncert / Music Club Kotelna 
         24. 12. Sobota       13.30–15.00     Štědrovečerní koledování / před budovou regionálního muzea 
                                                  24.00     Tradiční půlnoční mše svatá - J. J. Ryba - Česká mše vánoční / chrám Nalezení sv. Kříže  
         25. 12. Neděle                  22.00     Štěpánská / Music Club Kotelna  
         26. 12. Pondělí                  10.00     Muzikanti jdou do Betléma - dětská vánoční hra / Husův sbor  
         28., 29. 12.   St, Čt               20.00     Machos Burritos - Silvestr nanečisto / Music Club Kotelna  
          31. 12. Sobota                   18.00     Dětský silvestrovský ohňostroj / Smetanovo náměstí  
 
                                         25. – 27. 11.     DUKE Vánoce 2022 / Galerie Dudycha / Pá a So 10 – 17 h, Ne 10 – 16 h  
                                         26. – 27. 11.     RC Model Show / zámecký pivovar / 10 – 17 h  
                                   26. 11. – 23. 12.     Z. Bubílková: Šperky a A. Ciková: Obrazy / Galerie Dudycha / Po 10 – 16, Út 10 – 17, St a Čt 10 – 13  
                                    8. 10. – 23. 12.     Pačinkův adventní stůl / A Galerie / St – So 10 – 17  
                                              od 2. 12.     Litomyšlští Židé našima očima / regionální muzeum / Út – Pá 9 – 12 a 13 – 17, So a Ne 9 – 17  
                                              od 3. 12.     Václav Macháň - Kousek světa / dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl / Út – Ne 10 – 12 a 13 – 17
                                           od 18. 12.     Arnold Bartůněk - Nekonečná Venuše / Nová městská síň / Po – Ne 10 – 16 h  
                                po celý prosinec     Tradiční výstava betlémů / chrám Nalezení sv. Kříže / So 13 – 18, Ne 10 – 18.30, 27. 11. – 31. 12. 10 – 18  
                                                                 Výstava historických kočárků / Husův sbor / Út a St 8.30 – 11.30, mimo úřední hod. tel. 604 672 854  
                                                                 Výstava betlémů / Husův sbor / Út, St, Ne, svátky  8.30 – 17 h, mimo úřední hod. tel. 724 704 977  
                                                                 Litomyšl na fotografiích M. Škrdly / regionální muzeum / Út-Pá 9 – 12 a 13 – 17 h, So a Ne 9 – 17  
                                                                 Mechanické betlémy / regionální muzeum / Út – Pá 9 – 12 a 13 – 17 h, So a Ne 9 – 17 h  
                                                                 Ivana a Filip Langrovi: Vlna, dřevo, kámen / Galerie Sofia - Antik Hotel Sofia / denně 

Pořádají:  
Město Litomyšl, Zámecké návrší z.ú.,  
Smetanova Litomyšl o.p.s., Smetanův dům,  
Regionální muzeum Litomyšl, Státní zámek Litomyšl,  
Infocentrum Litomyšl, Betlémáři Litomyšlska,  
SZaTŠ Litomyšl, ZUŠ B. Smetany a litomyšlské církve. 
 
 

Vstup na pouliční akce je 
volný. Na některé prohlídky 
a do výstavních prostor je 
třeba zakoupit vstupenku. 
Změna programu vyhrazena. 

www.andelskalitomysl.cz 
#andelskalitomysl 
@andelskalitomysl 

fI

ať nezabloudíte...

Gurmánský trh

Výstava historických i současných betlémů
Andělská vyhlídka z mezivěží chrámu, Andělé na návrší – expozice sakrálního umění

Vánoce přicházejí... Letos jinak 
Expozice soch Olbrama Zoubka a Srdce pro Václava Havla

Mechanické betlémy – komentovaná prohlídka 
Litomyšl na fotografiích M. Škrdly – 50.–60. léta

Zimní dětská herna
Vánoční štola – šicí dílna 

Litomyšl – město kultury a vzdělanosti – stálá expozice regionálního muzea
Vodnická pohádka

Adventní dílna pro děti i rodiče na téma Vánoční pečení 
Vánoce na zámku - adventní prohlídky (od 10.00)

Světelná instalace svát. slovo
Čas vánočních melodií 6 

(od 19.00) 

Živá zvířata
Andělčino putování – soutěž pro děti

Žesťový  
soubor ZUŠ 

Litomyšl
Septima

Vyhlášení 
Andělčina 
putování

Michal Horák Do větru

před  
chrámem

chrám 
Nalezení 
sv. Kříže

zámecké 
sklepení 

regionální 
muzeum

Nová 
městská síň
zámecké IC
zámek 
Litomyšl

13.00 13.30 14.00 14.30 15.00 15.30 16.00 16.30 17.00 17.30 18.00

3. andělská adventní neděle  11. prosince další akce v Litomyšli

Gurmánský trh

Výstava historických i současných betlémů
Andělská vyhlídka z mezivěží chrámu, Andělé na návrší – expozice sakrálního umění

Vánoce přicházejí... Letos jinak 
Expozice soch Olbrama Zoubka a Srdce pro Václava Havla

Mechanické betlémy
Litomyšl na fotografiích M. Škrdly - 50.–60. léta

Zimní dětská herna
Dětenický betlém - beseda

Litomyšl – město kultury a vzdělanosti – stálá expozice regionálního muzea
Vánoční příběh - pohádka

Arnold Bartůněk – Nekonečná Venuše
Adventní dílna pro děti i rodiče na téma Ozdoby nejen na stromeček

Předvánoční MINT market – trh kreativců (od 10.00)

Světelná instalace svát. slovo

Živá zvířata
Andělčino putování – soutěž pro děti

Pěvecký  
sbor  

Pidihlásek
Good Air

Vyhlášení 
Andělčina 
putování

Parkoviště  
pro velbloudyThe Cousins

před  
chrámem

chrám 
Nalezení 
sv. Kříže

zámecké 
sklepení 
regionální 
muzeum

Nová 
městská síň
zámecké IC
zámecký 
pivovar

Vánoce na zámku – adventní prohlídky (od 10.00)zámek 
Litomyšl

13.00 13.30 14.00 14.30 15.00 15.30 16.00 16.30 17.00 17.30 18.00

4. andělská adventní neděle  18. prosince

(nejen) na zámeckém návrší  2022



Svůj domov našli v místním piaristickém chrámu 
Nalezení sv. Kříže, kde návštěvníka provádějí  
Ježíšovým příběhem, o Vánocích stráží desítky betlémů 
a program Andělských adventních nedělí.  
Ten je plný koncertů, pohádek, světel, ohňů a provoněný 
gurmánskými specialitami z probíhajícího trhu.  
Zalétněte si do Litomyšle, o Vánocích je opravdu 
andělsky krásná! 

gurmánský trh  
27. listopadu,  
4., 11. a 18. prosince 
zámecké návrší  
Najdete u nás venkovní  
kavárnu, retro autobus plný 
zahřívacích “šláftruňků”,  
vyzkoušíte venkovní grilo-
vačku v prosinci nebo si  
s rodinou sami upečete nad 
ohněm špekáček. Nápoje si 
vychutnáte z litomyšlských 
adventních hrnečků. Výrobky 
našich prodejců opravdu 
vznikly pod lidskýma  
rukama a s patřičnou  
dávkou řemeslnické lásky.

andělské  
koncerty  
27. listopadu,  
4., 11. a 18. prosince 
zámecké návrší  
Slovenská worshipová  
kapela Timothy, zpěvák 
a herec David Kraus  
s kapelou nebo písničkář 
Michal Horák. To jsou 
hvězdy adventního  
programu v Litomyšli,  
které vystoupí v dopro- 
vodu regionální scény  
na andělském  
pódiu hned vedle  
vánočního stromu.

Gurmánský trh

Výstava historických i současných betlémů (vernisáž ve 13.00)
Andělská vyhlídka z mezivěží chrámu, Andělé na návrší – expozice sakrálního umění

Vánoce přicházejí... Letos jinak 
Expozice soch Olbrama Zoubka a Srdce pro Václava Havla

Mechanické betlémy (vernisáž ve 14.00)
Litomyšl na fotografiích M. Škrdly – 50.–60. léta

Zimní dětská herna
Litomyšl – město kultury a vzdělanosti – stálá expozice regionálního muzea

Zimní pohádka

Adventní dílna pro děti i rodiče na téma Vánoční světlo
RC Model Show (od 10.00)

Světelná instalace

Živá zvířata
Andělčino putování – soutěž pro děti

Pěvecký  
sbor  

Rubínek

Pěvecké sbory  
Kvítek a Lilium   

 – veřejná generálka 

Vyhlášení 
Andělčina 
putování

Timothy 
– 1. část

Timothy 
– 2. část

Slavnostní rozsvícení  
vánočního stromu  
a videomapping

před  
chrámem

chrám 
Nalezení 
sv. Kříže

zámecké 
sklepení

regionální 
muzeum

Nová 
městská síň
zámecké IC
zámecký 
pivovar

13.00 13.30 14.00 14.30 15.00 15.30 16.00 16.30 17.00 17.30 18.00

Gurmánský trh

Výstava historických i současných betlémů
Andělská vyhlídka z mezivěží chrámu, Andělé na návrší – expozice sakrálního umění

Zámecké sklepení v moci pekelné 

Mechanické betlémy
Litomyšl na fotografiích M. Škrdly – 50.–60. léta

Zimní dětská herna
Vánoční štola – patchworková šicí dílna 

Litomyšl – město kultury a vzdělanosti - stálá expozice regionálního muzeaLitomyšl – město kultury a vzdělanosti - stálá expozice regionálního muzea
Kocourek mořeplavec 

– pohádka
Adventní dílna pro děti i rodiče na téma Betlémy Litomyšle

Podzimní Kreativ Litomyšl (od 9.00)

Světelná instalace svát. slovo

Živá zvířata
Andělčino putování – soutěž pro děti

Sbor paní  
a dívek

Vojtěch Novák  
s kapelou

Vyhlášení 
Andělčina 
putování

WxP David Kraus  
s kapelou

před  
chrámem

chrám 
Nalezení 
sv. Kříže

zámecké 
sklepení 
regionální 
muzeum

Nová 
městská síň
zámecké IC
zámecká 
jízdárna

13.00 13.30 14.00 14.30 15.00 15.30 16.00 16.30 17.00 17.30 18.00

1. andělská adventní neděle  27. listopadu

2. andělská adventní neděle  4. prosince

Parkoviště 
pro velbloudy 
18. 12., 17.00

David Kraus  
a Gipsy  
Brothers 
4. 12., 17.00

Timothy 
27. 11., 16.00 a 17.30

Michal Horák 
11. 12., 17.00

programy 
pro děti  
27. listopadu, 
4., 11. a 18. prosince 
13.00–18.00 
zámecké návrší    
Největší úspěch pravidelně 
sklízejí adventní kozy  
Bleskule a Adéla. Ty můžete 
ve výběhu nejen podrbat, 
ale i nakrmit. Pro děti jsou 
pak na míru šitá divadla,  
výtvarné dílničky v zámec-
kém IC. Pokud na Andělské 
adventní neděle míříte 
s dětmi, hledejte postavu 
Andělky. Spolu s ní můžete 
soutěžit ve hře, která  
návštěvníky provede celým 
nedělním programem. 
Navíc s odměnou na konci.

prodejní výstava 
vánočních 
ozdob  
adventní víkendy  
13.00–17.00 
(mimo 3. a 4. 12.)  
zámecké sklepení  
Stovky vánočních ozdob 
z produkce firem Ozdoba 
CZ a Rautis z Poniklé zaplní 
výstavní prostory zámec-
kého sklepení. Obě firmy 
jsou českými unikáty  
s minimálně stoletou historií. 
Některé ozdoby jsou  
exkluzivně k dostání pouze 
v zámeckém sklepení.  
Na děti ve sklepení čeká 
malé překvapení, na rodiče 
zpravidla hrneček svaře-
ného vína.

výstava  
betlémů  
adventní víkendy  
So 13.00–18.00,  
Ne 10.00–18.30, 
a 27.–31. 12. 10.00–18.00 
chrám Nalezení sv. Kříže  
Výstava historických  
i současných betlémů vyro-
bených z lipového dřeva, 
papíru či keramiky zdobí 
boční kaple piaristického 
chrámu Nalezení sv. Kříže. 
Najdete mezi nimi kousky 
sto let staré i ty, které 
vznikly v uplynulém roce, 
výjevy se stovkou postav  
i minimalistické betlémky 
do krabičky od zápalek.  
Vernisáž 27. 11. ve 13.00.

Kreativ  
Litomyšl   
3. a 4. prosince 
9.00–16.00 
zámecká jízdárna

předvánoční 
MINT market   
18. prosince 
10.00–17.00 
zámecký pivovar

Vánoce 
na zámku   
10., 11., 17. a 18. prosince 
10.00–16.00 
Státní zámek Litomyšl  
adventní prohlídky vánočně 
vyzdobenými interiéry 
zámku 

zámecké 
sklepení 
v moci pekelné  
4. a 5. prosince 
– rezervace na  
www.smetanuvdum.cz  
Čerti v čele s Luciferem,  
andílci a sv. Mikuláš  
návštěvníky baví během  
mnoha představení.  
V rámci patnáctiminutové 
prohlídky pekelných slují 
navštíví děti čertovskou 
školu, projdou okolo  
hříšníků z let minulých 
a stanou před samotným 
pekelným knížetem. Jako 
v každé správné pohádce 
i u nás zvítězí dobro nad 
zlem.

o adventu se na litomyšlské  
zámecké návrší slétají andělé... 


